Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá

DECRETO Nº 040/2021

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá
outras providências.

O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 945.002,78 (Novecentos e Quarenta e Cinco Mil,
Dois Reais e Setenta e Oito Centavos), destinado a dotação orçamentária abaixo

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 47.000,00

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 60.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 19.580,00

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 105.717,57

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.160,00

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 156.795,14

1030100112.132 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAPS

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 11.992,44

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.170,00

1030100112.141 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.126,63

33903500 - Serviços de Consultoria

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 12.493,40

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 177.018,87

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 99.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 28.863,76

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 500,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 500,00

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 60.710,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.874,97

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA

33903000 - Material de Consumo

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 47.500,00

1030500112.151 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS E CONTROLE DE DOENCAS

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 60.000,00

 Total R$ 945.002,78

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE

1012200111.043 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA SECRETARIA DE SAUDE

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 435,00

1012200112.062 - APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 41.700,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 345.567,78

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 38.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

213 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 6.000,00

31911300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 90.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 20.000,00

31911300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 19.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 30.000,00

33901400 - Diárias - Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.000,00

33903000 - Material de Consumo

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 7.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.800,00

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

33909300 - Indenizações e Restituições

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

1030100112.133 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CAF

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 800,00

1030100112.134 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAUDE BUCAL

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

31911300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

33903000 - Material de Consumo

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 12.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 800,00

1030100112.138 - MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE

33903000 - Material de Consumo

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

1030100112.139 - AUXILIO E AQUISICAO DE ORTESES,PROTESES,OCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS AUXILIARES

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 10.000,00

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 55.000,00

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.990,00

31911300 - Obrigações Patronais

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 32.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 11.000,00

33909300 - Indenizações e Restituições

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

1030200112.145 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EM SAUDE

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 30.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

31911300 - Obrigações Patronais

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 31.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.900,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 510,00

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.000,00

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 2.000,00

33909300 - Indenizações e Restituições

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 1.000,00

1030400112.149 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO HIV/AIDS E OUTROS

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.800,00

1030400112.150 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DEZOONOSES

33903000 - Material de Consumo

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.843,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.000,00

1030500112.151 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS E CONTROLE DE DOENCAS

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 14.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.000,00

31911300 - Obrigações Patronais

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.000,00

33901400 - Diárias - Civil

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 5.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.857,00

33909300 - Indenizações e Restituições

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  R$ 1.000,00

 Total R$ 945.002,78

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Ilha de Itamaracá, em 08 de setembro de 2021

PAULO BATISTA ANDRADE

PREFEITO

Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000
CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: